GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO

CAMPUS DE TANGARÁ DA SERRA EUGÊNIO CARLOS STIELER

SEOC – Secretaria de Órgãos Colegiados
Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 E, CEP: 78.301-532, Tangará da Serra, MT
Telefone: 3311-4947 / unemat.br – Email: seoc.tga@unemat.br

1) Ata 006/2024 da reunião ordinária do Colegiado da Faculdade de Ciências Agrárias,

Biológicas, Engenharia e da Saúde (FACABES). 2) Aos vinte e cinco dias do mês de outubro

de 2024, na UNEMAT - Sala de Videoconferência, localizada na Av. Inácio Bittencourt

Cardoso, 6967-E, CEP: 78.301-532, Tangará da Serra - MT, sob a presidência do professor

Josué Souza Gleriano, e secretariada por mim, Laiz Fernanda Karlinski Torres, a reunião

ordinária do Colegiado teve início às 08h16min. 3) Estavam presentes os representantes

docentes Adalberto Santi, André Franco Cardoso e Gislene Ramos Bessa; o representante

técnico Manoel Westphalen Vescia; e a representante discente Camila Cavalcante Carvalho.

Os representantes docentes José Roberto Rambo e Juliana Benevenuto Reis, e a técnica

Sabrina Olivia Gomes de Oliveira justificaram a ausência. Informes: 1) Posse dos membros

eleitos: Gislene Ramos Bessa (docente), Manoel Westphalen Vescia (técnico), e Camila

Cavalcante Carvalho (discente); 2)Celebração dia dos Professores - Adunemat; 3)Seletivo

FACABES: 164 candidatos irão realizar a prova no período de 29 à 31/10, e hoje será

publicado as composições das bancas; 4) Reunião do Colegiado agendada para Novembro:

em virtude de agenda do Prof. Josué, a reunião do dia 22/11 está cancelada, e caso haja

alguma pauta a ser discutida e deliberada com urgência, será feita uma reunião

extraordinária pré-agendada para o dia 29/11; 5) Nota de Pesar pelo falecimento da mãe do

Prof. Ilio Fealho de Carvalho; 6) Fechamento do ano de 2024. 4) Pautas do dia:

4.1)Homologação da Ata n° 005/2024 de 23 de setembro de 2024; APROVADA com

abstenção dos membros Gislene Ramos Bessa (docente), Manoel Westphalen Vescia

(técnico), e Camila Cavalcante Carvalho (discente), por não estarem presente na reunião

passada. 4.2)Homologação dos Pareceres Ad referendum: a)128/2024: Trata–se da

Institucionalização do Projeto de extensão “Ações com a Comunidade em prol de mudar a

carga global do câncer e alcançar o Desenvolvimento Sustentável” sob coordenação do

docente JULIANA BENEVENUTO REIS, a ser executado no período de 01/10/2024 a

30/09/2025; b)129/2024: Trata–se da Institucionalização do Projeto de extensão

“Monitoramento de anomalias na cultura do milho utilizando imagens de drones” sob

coordenação do docente RAFAEL CESAR TIEPPO, a ser executado no período de 01/10/2024

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
24

10
09

57

Assinado com senha por LAIZ FERNANDA KARLINSKI TORRES - Secretaria de Orgão Colegiados / UNEMAT - Tangará da
Serra - 02/12/2024 às 07:44:55, JOSUE SOUZA GLERIANO - Presidente do Colegiado da FACABES / TGA-FACABES -
02/12/2024 às 07:50:48, GISLENE RAMOS BESSA - Membro Docente - Colegiado da FACABES / TGA-FACABES - 03/12/2024
às 09:12:23, MANOEL WESTPHALEN VESCIA - Membro Técnico - Colegiado da FACABES / TGA-DURA - 04/12/2024 às
09:04:12, ADALBERTO SANTI - Membro Docente - Colegiado da FACABES / TGA-FACABES - 31/12/2024 às 09:26:04 e
ANDRE FRANCO CARDOSO - Membro Docente - Colegiado da FACABES / TGA-FACABES - 17/02/2025 às 16:40:00.
Documento Nº: 22838445-8531 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=22838445-8531

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO

CAMPUS DE TANGARÁ DA SERRA EUGÊNIO CARLOS STIELER

SEOC – Secretaria de Órgãos Colegiados
Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 E, CEP: 78.301-532, Tangará da Serra, MT
Telefone: 3311-4947 / unemat.br – Email: seoc.tga@unemat.br

a 30/09/2025; c)130/2024: Trata–se da Institucionalização do Projeto de extensão “Aliança

interinstitucional na Macrorregional Centro Noroeste para eliminação das Hepatites Virais”

sob coordenação do docente JOSUE SOUZA GLERIANO, a ser executado no período de

01/10/2024 a 30/09/2025; d)131/2024: Trata–se da Institucionalização do Projeto de

extensão “Aviários Móveis na Avicultura Familiar: acompanhamento e orientações” sob

coordenação do docente JOSE ROBERTO RAMBO, a ser executado no período de 24/09/2024

a 31/08/2025; e)132/2024: Trata–se da Institucionalização do Projeto de extensão

“Avicultura familiar da microrregião de Tangará da Serra: soluções para o desenvolvimento

tecnológico, econômico, social e ambiental” sob coordenação do docente CRISTIANE REGINA

DO AMARAL DUARTE, a ser executado no período de 26/09/2024 a 25/09/2025; f)133/2024:

Trata–se da Institucionalização do Projeto de extensão “Aprender brincando sobre Primeiros

Socorros: Projeto de Extensão Educativo para Crianças” sob coordenação do docente

ALEXANDRA DE PAULA ROTHEBARTH, a ser executado no período de 01/10/2024 a

30/09/2025; g)134/2024: Trata–se da Institucionalização do Programa de extensão

“Escritório de Qualidade para Organizações de Saúde - EsQualOS” sob coordenação do

docente JOSUE SOUZA GLERIANO, a ser executado no período de 14/10/2024 a 13/10/2025;

h)135/2024: Trata–se da Institucionalização do Curso “Como fazer mapas de localização no

qgis” sob coordenação do docente RAFAEL CESAR TIEPPO, a ser executado no período de

01/10/2024 a 06/11/2024; i)136/2024: Trata–se da Institucionalização do Evento “Oficina do

Aviário Móvel de Nova Olímpia” sob coordenação do docente JOSE ROBERTO RAMBO, a ser

executado no dia 18/10/2024; j)137/2024: Trata–se da Institucionalização do Projeto de

Pesquisa “POLÍTICA E GESTÃO DA EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA: CREDITAÇÃO EM CURRÍCULOS

DE CURSOS DE GRADUAÇÃO NA FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS, BIOLÓGICAS,

ENGENHARIAS E DA SAÚDE” sob coordenação do docente JOSUE SOUZA GLERIANO, a ser

executado no período de 03/02/2025 a 02/02/2027; k)138/2024: Trata–se da

Institucionalização do Projeto de Pesquisa “Estudo da interferência do pH no

desenvolvimento das fases juvenis em mosquito Aedes aegypti” sob coordenação do

docente ANDRE FRANCO CARDOSO, a ser executado no período de 03/02/2025 a

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
24

10
09

57

Assinado com senha por LAIZ FERNANDA KARLINSKI TORRES - Secretaria de Orgão Colegiados / UNEMAT - Tangará da
Serra - 02/12/2024 às 07:44:55, JOSUE SOUZA GLERIANO - Presidente do Colegiado da FACABES / TGA-FACABES -
02/12/2024 às 07:50:48, GISLENE RAMOS BESSA - Membro Docente - Colegiado da FACABES / TGA-FACABES - 03/12/2024
às 09:12:23, MANOEL WESTPHALEN VESCIA - Membro Técnico - Colegiado da FACABES / TGA-DURA - 04/12/2024 às
09:04:12, ADALBERTO SANTI - Membro Docente - Colegiado da FACABES / TGA-FACABES - 31/12/2024 às 09:26:04 e
ANDRE FRANCO CARDOSO - Membro Docente - Colegiado da FACABES / TGA-FACABES - 17/02/2025 às 16:40:00.
Documento Nº: 22838445-8531 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=22838445-8531

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO

CAMPUS DE TANGARÁ DA SERRA EUGÊNIO CARLOS STIELER

SEOC – Secretaria de Órgãos Colegiados
Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 E, CEP: 78.301-532, Tangará da Serra, MT
Telefone: 3311-4947 / unemat.br – Email: seoc.tga@unemat.br

30/11/2026; l)139/2024: Trata–se da Institucionalização do Evento “Enfermagem na

Comunidade: conscientizando sobre câncer no Outubro Rosa” sob coordenação do docente

LEANDRO FELIPE MUFATO, a ser executado no período de 19/10/2024 a 19/10/2024;

m)140/2024: Trata–se da Institucionalização do Projeto “Enfermagem UNEMAT: Promoção

da Saúde Mental na comunidade” sob coordenação do docente DANIELA DO CARMO

OLIVEIRA MENDES, a ser executado no período de 11/10/2024 a 11/10/2025; n)141/2024:

Trata–se da Institucionalização do Projeto “TAMPATINHAS: coleta e reciclagem de

tampinhas plásticas em prol da causa animal” sob coordenação do docente DIONES KRINSKI,

a ser executado no período de 01/11/2024 a 31/10/2025; o)142/2024: Trata–se da

Institucionalização do Projeto “Mês das Crianças: dia de diversão no Assentamento Ema em

Alto Paraguai-MT” sob coordenação do docente JOSE ROBERTO RAMBO, a ser executado no

dia 26/10/2024; p)143/2024: Trata–se da Institucionalização do Projeto “Uso de

nanotecnologia no prolongamento de vida útil de flores tropicais” sob coordenação do

docente CELICE ALEXANDRE SILVA, a ser executado no dia 15/07/2024 a 14/07/2025;

q)144/2024: Trata–se da Institucionalização do Projeto “9 SEVIL” sob coordenação do

docente DECIO SCHAFFER, a ser executado no período de 21/10/2024 a 25/10/2024;

r)145/2024: Trata–se da Institucionalização do Projeto “Oficina do Aviário Móvel de Denise”

sob coordenação do docente JOSE ROBERTO RAMBO, a ser executado no dia 25/10/2024.

Todos os Pareceres foram APROVADOS. 4.3)Convênio entre Curso de Enfermagem e a

Sociedade Médica Vida e Saúde - Of. No 078 – ENFERMAGEM / UNEMAT; APROVADO.

4.4)Atualizações do PPC do Curso de Graduação em Enfermagem e mudança de área de

disciplina - Of. No 076 – ENFERMAGEM / UNEMATS; foi dado MÉRITO, com o

encaminhamento para que a FACABES se reúna com os coordenadores e os NDEs dos cursos

de Enfermagem e Ciências Biológicas, para a discussão sobre os pontos de alteração de áreas

das disciplinas de Processos Patológicos Humanos e Farmacologia. 4.5)Avaliação de

Desempenho Docente (COPAD) do(a) docente Alex Rodrigues Borges; foi atribuindo a nota

no Anexo II, quanto à homologação da avaliação, foi votada e APROVADA. 4.6)Avaliação de

Desempenho Docente (COPAD) do(a) docente Mara Silvia Aguiar Abdo; foi atribuindo a

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
24

10
09

57

Assinado com senha por LAIZ FERNANDA KARLINSKI TORRES - Secretaria de Orgão Colegiados / UNEMAT - Tangará da
Serra - 02/12/2024 às 07:44:55, JOSUE SOUZA GLERIANO - Presidente do Colegiado da FACABES / TGA-FACABES -
02/12/2024 às 07:50:48, GISLENE RAMOS BESSA - Membro Docente - Colegiado da FACABES / TGA-FACABES - 03/12/2024
às 09:12:23, MANOEL WESTPHALEN VESCIA - Membro Técnico - Colegiado da FACABES / TGA-DURA - 04/12/2024 às
09:04:12, ADALBERTO SANTI - Membro Docente - Colegiado da FACABES / TGA-FACABES - 31/12/2024 às 09:26:04 e
ANDRE FRANCO CARDOSO - Membro Docente - Colegiado da FACABES / TGA-FACABES - 17/02/2025 às 16:40:00.
Documento Nº: 22838445-8531 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=22838445-8531

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO

CAMPUS DE TANGARÁ DA SERRA EUGÊNIO CARLOS STIELER

SEOC – Secretaria de Órgãos Colegiados
Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 E, CEP: 78.301-532, Tangará da Serra, MT
Telefone: 3311-4947 / unemat.br – Email: seoc.tga@unemat.br

nota no Anexo II, quanto à homologação da avaliação, foi votada e APROVADA. 5) Nada

mais havendo a tratar, o Presidente declarou encerrada a reunião às 08h48min e eu, Laiz

Fernanda Karlinski Torres, lavrei a presente Ata que vai assinada por mim e pelos demais

presentes.

Laiz Fernanda Karlinski Torres___________________________________________________

Josué Souza Gleriano__________________________________________________________

Adalberto Santi_______________________________________________________________

André Franco Cardoso_________________________________________________________

Gislene Ramos Bessa__________________________________________________________

Manoel Westphalen Vescia_____________________________________________________

Camila Cavalcante Carvalho_____________________________________________________

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
24

10
09

57

Assinado com senha por LAIZ FERNANDA KARLINSKI TORRES - Secretaria de Orgão Colegiados / UNEMAT - Tangará da
Serra - 02/12/2024 às 07:44:55, JOSUE SOUZA GLERIANO - Presidente do Colegiado da FACABES / TGA-FACABES -
02/12/2024 às 07:50:48, GISLENE RAMOS BESSA - Membro Docente - Colegiado da FACABES / TGA-FACABES - 03/12/2024
às 09:12:23, MANOEL WESTPHALEN VESCIA - Membro Técnico - Colegiado da FACABES / TGA-DURA - 04/12/2024 às
09:04:12, ADALBERTO SANTI - Membro Docente - Colegiado da FACABES / TGA-FACABES - 31/12/2024 às 09:26:04 e
ANDRE FRANCO CARDOSO - Membro Docente - Colegiado da FACABES / TGA-FACABES - 17/02/2025 às 16:40:00.
Documento Nº: 22838445-8531 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=22838445-8531

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

	UNEMAT-DIC-2024/100957